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Муниципальное Собрание Череповецкого муниципального района

Контрольно-счетный комитет
162612, Вологодская область, г. Череповец, ул. Первомайская, д. 58. 

Тел. (8202) 24-97-46

АКТ 

 контрольного мероприятия

от  25.10.2012  № 35
Наименование (тема) контрольного мероприятия: 

Проверка операций с основными средствами и материальными запасами, расчетов с подотчетными лицами и их отражение в бухгалтерском учете за 2011 год в МБУК «Ботовское СКО».
Основание для проведения контрольного мероприятия:

План работы контрольно-счетного комитета и график ревизий и проверок, утвержденные распоряжением председателя контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого района № 10  от  14.12.2011 года.    

Лица, проводившие мероприятие:
Васильева Нина Григорьевна – ведущий специалист контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района.

Привлеченные специалисты:  нет.
Проверяемый период:  2011 год.
Фактические сроки проведения контрольного мероприятия: 

Проверка проводилась с 08.10.2012 года по 25.10.2012 года.
Контрольное мероприятие проводилось с ведома:

1. Караваевой Оксаны Юрьевны  –  директора МБУК «Ботовское  СКО»; 

2. Орловой Елены Зосимовны – ведущего специалиста-бухгалтера МБУ «Централизованная бухгалтерия Череповецкого муниципального района».
Полное наименование объекта контрольного мероприятия: 

Муниципальное  бюджетное учреждение культуры Яргомжского сельского поселения  «Ботовское социально-культурное объединение».
Юридический адрес:
 Вологодская область, Череповецкий район, д. Ботово, ул. Ленина, д.20.
Фактический адрес:

 Вологодская область, Череповецкий район, д. Ботово, ул. Ленина, д.20.

Сведения о проверках, проведенных контролирующими органами за последний год, и краткое изложение их результатов, если они относятся к предмету и цели настоящего контрольного мероприятия:  нет.

Проверяемая сумма: 5737750,86 рублей, в том числе:

- 2627347,46 руб. сумма по смете расходов учреждения на 2011 год (уточненная),

- 170003,46 руб. средства от приносящей доход деятельности,

- 2940400,00 руб.  стоимость имущества, принятого в оперативное управление.
Сумма выявленных нарушений: 267330,26 руб. (4,7% к проверяемой сумме). 

Перечень используемых (изученных) нормативных документов:

1. Бюджетный кодекс РФ.
2. Федеральный закон «О  бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 года.
3. Приказ  МФ РФ № 157н от 01.12.2010 года «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и инструкции по его применению».
4. Приказ МФ РФ № 162н от 06.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению».

5. Приказ МФ РФ № 173н от 15.12.2010 года «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и методических указаний по их применению».
6. Приказ МФ РФ № 174н от 16.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению».

7. Приказ МФ РФ № 190н от 28.12.2010 года «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ».

8. Приказ МФ РФ № 191н от 28.12.2010 года «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

9. «Порядок ведения кассовых операций в РФ», утвержденный решением Совета директоров Центрального банка РФ № 40 от 22.09.1993 года.
10. Приказ Минфина России от 13.06.1995 N 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств".
11. Положение об учетной политике, утвержденное  приказом директора МУ «Ботовское СКО» от 30.12.2010 года №14. 
12. Устав МБУК «Ботовское СКО», утвержденный постановлением администрации Яргомжского  сельского поселения (в новой редакции от 18.11.2011 года №114). 
Перечень неполученных документов из числа затребованных:
Документы складского учета (книги, журналы учета материалов и основных средств).
Перечень приложений к данному акту: нет.
Подробное изложение результатов контрольного мероприятия:

В рамках данного контрольного мероприятия произведена проверка отражения операций с основными средствами и материальными запасами, расчетов с подотчетными лицами в  бухгалтерском учете  за 2011 год МБУК «Ботовское СКО», в том числе:

- проверка законности и правомерности осуществления операций с основными средствами и  материальными запасами;

- проверка соответствия бухгалтерского учета основных средств и материалов требованиям законодательства;

- проверка правильности отражения в бухгалтерском учете движения основных средств и материалов;

- проверка кассовых операций, операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, с подотчетными лицами с целью выявления нарушений при осуществлении закупок и оплате материальных ценностей. 
Проверка правомерности осуществления финансово-хозяйственных операций и  соответствия бухгалтерского учета требованиям законодательства
В своей деятельности МБУК «Ботовское СКО» руководствуется нормативными документами федерального уровня, законодательством Вологодской области, Уставом. На основании нормативных документов директором учреждения издаются приказы, регламентирующие внутреннюю деятельность, заключаются договоры о полной материальной ответственности с сотрудниками, являющимися материально ответственными лицами, и договоры от имени учреждения на поставку материальных ценностей, выполнение работ или предоставление услуг.

Бухгалтерский учет в МБУК «Ботовское СКО» осуществляется МБУ «Централизованная бухгалтерия Череповецкого муниципального района» на основании договора на бухгалтерское обслуживание.

Организован бухгалтерский  учет в соответствии с требованиями Федерального закона «О  бухгалтерском учете» № 129-ФЗ от 21.11.1996 года, Положения об учетной политике, утвержденного приказом директора МБУК «Ботовское СКО» №14 от 30.12.2010 года. 
            Отчетность за 2011 год правомерно сформирована в соответствие  требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ № 191н от 28.12.2010 года.    

Проверка операций с основными средствами и материальными запасами и правильности их отражения в бухгалтерском учете
В ходе проверки операций с основными средствами и материальными запасами были проверены документы, подтверждающие приобретение и принятие к учету объектов основных средств, расход материалов, их списание и журналы операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за 2011 год.
         Выявлены нарушения при постановке на учет муниципального имущества, переданного от Администрации Яргомжского сельского поселения  на праве оперативного управления, согласно постановления  №123 от 07.12.2010 года.  Что повлекло искажение данных  при составлении отчетности за 2011 год  в соответствие  требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ № 191н от 28.12.2010 года. На основании данных, отраженных в бухгалтерских регистрах (Главной книге, журналах операций, оборотной ведомости) установлено, что на начало проверяемого периода переданные основные средства «Пульт микшерный RQ2318PEAVEV» инв.1.016.0.0002, «Акустическая система EVMQS2152» инв.1.016.2.0003, «Усилитель мощности PARK BX900» инв.1.016.2.0001 числятся на балансе  проверяемого учреждения, а передача этих основных средств произошла 11.01.2011 года, согласно актов о приеме –передачи №1,№2,№3 от 11.01.2011 года.

         В ходе проверки установлен факт несвоевременной постановки на учет материальных запасов. В частности, по товарной накладной №П-0226 от 25.01.2011 года получена бумага на сумму 570,29 руб., а на учет поставлена только в феврале 2011 года.  

В ходе проверки было выявлено, что у материально-ответственных лиц (Караваевой О.Ю. и Гуричевой М.Д.) отсутствует документация, которая должна вестись в целях складского учета и движения материальных ценностей.

         Для организации складского учета, в соответствие с требованиями законодательства, необходимо организовать документооборот, отражая операции с материальными ценностями в соответствующих формах документов, утвержденных приказом Министерства финансов РФ №173н от 15.12.2010 года «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и методических указаний по их применению».

          Установлены нарушения в порядке присвоения инвентарных номеров объектам основных средств, в нарушение п.3.1.3 Положения об учетной политике учреждения. 

При проверке проведения инвентаризации имущества на 01.10.2011 года выявлены нарушения:
- все инвентаризационные описи составлены на 30.09.2011 года, а  согласно приказа директора  №02-А-ОД от 28.09.2011 года, сроки проведения инвентаризации в период с 01.10.2011 по 04.10.2011 года;

- согласно инвентаризационной описи №00000003 от 30.09.2011 года нет в фактическом наличии «вешалка» (инв. 000000000000054) в количестве 2 штук, «карниз (оконный)» инв.000000000000062 в количестве 4 штук, «лампа настольная» инв. 000000000000074 в количестве 3 штук, что должно по результатам инвентаризации оформляться как недостача. Все члены комиссии подписали инвентаризационную опись, подтвердив данное отсутствие. Данный факт ставит под сомнение результаты инвентаризации. 
         Установлено, что в состав инвентаризационной комиссии в нарушении Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств", включены материально-ответственные лица. Материально-ответственное лицо, по которому проводится инвентаризация имущества, не может входить в состав данной инвентаризационной комиссии, поскольку является лицом, в отношении которого проверяются фактическое наличие и состояние имущества (находящегося на его ответственном хранении).

          Так же в нарушении вышеупомянутого приказа в учреждении не проводится инвентаризация бланков строгой отчетности.

В ходе проверки выявлены факты списания материальных запасов и основных средств без документального подтверждения. В частности, для проверки не предоставлены, отраженные в журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, акты на списание материальных запасов и основных средств, накладные на внутреннее перемещение объектов основных средств  на общую сумму 127863,15 руб. Таким образом, списание произведено не обосновано.
В журналах операций на протяжении всего проверяемого периода неверно указано наименование документа (ф.0306001), на основании которого происходит списание основных средств.

В нарушение требований п.53 Инструкции N 157н отнесение основных средств на счета учета не соответствует классификации, установленной ОКОФ. В частности, на счете 101 04 "Машины и оборудование" отражены «Стул ИЗО» на сумму 29715,00 руб.(35 штук), следует отразить на счете 101 06 "Производственный и хозяйственный инвентарь". Указанные нарушения повлекли искажение данных Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) за 2011 год.

Таким образом, сумма нарушений, выявленных при  отражении в бухгалтерском учете операций с объектами нефинансовых активов, составила 158148,44  руб.

Правильность ведения бухгалтерского учета кассовых операций 
При проверке правильности ведения бухгалтерского учета кассовых операций, были проверены первичные кассовые документы, журналы операций №1 за 2011 год, кассовая книга, журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов.
В ходе проверки установлено, что обязанности кассира на протяжении проверяемого периода выполнял кассир билетный (Беляева Т.В.), в должностной инструкции которого отсутствует обязанность ведения кассовых операций, а так же отсутствует приказ о возложении  на него обязанностей и ознакомление кассира под роспись с Порядком ведения кассовых операций.
За период проверки выявлено расхождение в 38817,00 руб. между  отчетом билетного кассира и общей суммой выручки от платных услуг, сданной в банк по объявлениям. Данная сумма выручки не подтверждена документально. Сумма выручки от продажи билетов составила 83200,00 руб., что подтверждается первичными документами (корешками билетов), а сданная в банк 122017,00 руб. 
Выявлены также нарушения в оформлении отдельных денежных документов:

- ПКО №2 от 07.10.2011 года на сумму 25200,00 руб.  вместо подписи кассира  в графе «Получил кассир» содержит подпись директора (Караваевой О.Ю.); 

- в РКО №14 от 27.12.2011 года на сумму 3856,79 руб. получателем собственноручно не указана прописью сумма в получении.

Таким образом, сумма выявленных нарушений при проверке кассовых операций   составила  67873,79  руб.
Правильность ведения бухгалтерского учета операций по расчетам с подотчетными лицами
При проверке правильности ведения бухгалтерского учета операций по расчетам с подотчетными лицами были проверены представленные авансовые отчеты с подтверждающими документами, журналы операций №3 за 2011 год.

В ходе проверки отмечены следующие нарушения.

           Имеются недостатки в оформлении авансовых отчетов. В частности, в отдельных  авансовых отчетах отсутствуют подписи  главного бухгалтера (№3,5),  руководителя (№6).
При проверке расчетов с подотчетными лицами выявлены факты несвоевременного осуществления расчетов. Так, Караваева О.Ю. представила авансовые отчеты №2 от 07.10.2011 года и №7 от 25.10.2011 года, а перерасход по ним  в сумме 5977,20 руб. и 500,00 руб. соответственно  был получен только 26.12.2011 года. Ермолаева В.А. представила авансовый отчет №4 от 25.10.2011 года, а перерасход по нему в сумме 2048,20 руб. был получен только 26.12.2011 года. Светлова Е.Г. представила авансовый отчет №6 от 25.10.2011 года, а перерасход по нему в сумме 2048,20 руб. был получен только 26.12.2011 года.
Установлено, что КОСГУ выданного аванса не соответствует коду КОСГУ произведенных расходов. В частности, по чеку №7149957 от 27.12.2011 года   были получены денежные средства на приобретение канцтоваров (КОСГУ 340) и сувениров (КОСГУ 290) на сумму 555,00 руб. и 3301,79 руб. соответственно. В этот же день они были выданы подотчетному лицу (Караваевой О.Ю.) в этой же сумме на эти же цели. В подтверждение произведенных расходов представлен авансовый отчет №1 от 12.01.2012 года на сумму 3856,79 руб. и подтверждающие документы, квитанция к приходному кассовому ордеру и товарный чек на сумму 3856,79 руб., подтверждающие  приобретение сувениров (КОСГУ 290). Таким образом, 555,00 руб. (средства от предпринимательской деятельности), полученные подотчетным лицом для приобретения канцтоваров, использованы на цели, не соответствующие условиям, их предоставления.

Таким образом, сумма выявленных нарушений при проверке операций по расчетам с подотчетными лицами составила 11128,60 рублей.
Правильность ведения операций с безналичными
денежными средствами
При проверке отражения в бухгалтерском учете операций с безналичными денежными средствами были проверены журналы  операций № 2 за 2011 год и  банковские документы (платежные поручения, мемориальные ордера, выписки с банковских счетов).
В ходе проверки отмечено, что  журналы операций №2 за  период с января по июнь 2011 года  не подшиты вместе с  выписками с лицевых счетов и платежным поручения к ним.  Согласно приказу МФ РФ №173н от 15.12.2010 года, журналы операций должны быть подобраны в хронологическом порядке и сброшюрованы.  Так же в нарушении данного приказа, журналы операций с безналичными денежными средствами составлены не по каждому лицевому счету, открытому учреждению в органе, осуществляющему кассовое обслуживание.
Отсутствуют платежные поручения, отраженные в журнале операций №2 за август 2011 года:
- №267 от 30.08.2011 года на сумму 9135,00 руб.;

- №269 от 30.08.2011 года на сумму  57,66 руб.;

-№270 от 30.08.2011 года на сумму 18,50 руб.;

-№271 от 30.08.201 года на сумму 78,38 руб.;

-№272 от 30.08.2011 года на сумму 7,55 руб.;

-№273 от 30.08.2011 года на сумму 986,82 руб.;

-№274 от 30.08.2011года на сумму 431,81 руб.

Отсутствуют платежные поручения, отраженные в журнале операций №2 за октябрь 2011 года:

-№303 от 31.10.2011 года на сумму 18454,81 руб.;

-№308 от 31.10.2011 года на сумму 37,76 руб.;

-№309 от 31.10.2011 года на сумму 971,14 руб.

 Данные по операциям, отраженным в бухгалтерских регистрах без предоставления первичных подтверждающих документов, рассматриваются как недостоверные.

         Таким образом, сумма выявленных нарушений при проверке операций с безналичными денежными средствами (бюджетными) составила 30179,43 рублей.
Правильность ведения бухгалтерского учета операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками
При проверке отражения в бухгалтерском учете операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, были проверены журналы  операций № 4 за 2011 год, банковские документы по оплате полученных товаров и услуг, документы, подтверждающие факт получения материальных ценностей и услуг (договоры, счета, накладные, акты выполненных работ).

Нарушений при проверке операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками не выявлено.
Выводы по результатам контрольного мероприятия

1. Выявлены нарушения при постановке на учет муниципального имущества, переданного от Администрации Яргомжского сельского поселения  на праве оперативного управления.
2. В ходе проверки операций с основными средствами и материальными запасами  установлен факт несвоевременной постановки на учет материальных запасов. 

3. Складской учет не в полной мере соответствует требованиям законодательства, а именно, материально-ответственные лица учет вверенных им материальных ценностей не ведут. Отсутствует книга складского учета материальных запасов и книга учета основных средств. 
4. Установлены нарушения в порядке присвоения инвентарных номеров объектам основных средств, в нарушение п.3.1.3 Положения об учетной политике учреждения. 
5. Выявлены факты списания материальных ценностей без подтверждающих первичных документов (актов на списание).
6. При проверке проведения инвентаризации имущества на 01.10.2011 года выявлено нарушение  приказа директора СКО по срокам проведения инвентаризации  и выявлена неоформленная недостача имущества. Установлено, что в состав инвентаризационной комиссии в нарушении Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств", включены материально-ответственные лица. Так же  не проводится инвентаризация бланков строгой отчетности.
7. Установлено отдельное нарушение, повлекшее искажение данных Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) за 2011 год. 
8. При проверке правильности ведения бухгалтерского учета кассовых операций, выявлены нарушения в оформлении отдельных денежных документов, отсутствует приказ о возложении  на кассира билетного обязанностей о ведении кассовых операций и  в нарушение п. 32 Порядка N 40 ознакомление кассира под роспись с Порядком ведения кассовых операций. Не проводится инвентаризация кассы.
9. Выявлено расхождение в 38817,00 руб. между  отчетом билетного кассира и общей суммой выручки от платных услуг, сданной в банк по объявлениям.
10. При проверке расчетов с подотчетными лицами выявлены факты несвоевременного осуществления расчетов, а так же установлен факт того, что полученные подотчетным лицом денежные средства для приобретения канцтоваров, использованы на цели, не соответствующие условиям, их предоставления.

11. При проверке отражения в бухгалтерском учете операций с безналичными денежными средствами установлено отсутствие  отдельных платежных поручений, отраженных в журналах операций №2. Данные по операциям, отраженным в бухгалтерских регистрах без предоставления первичных подтверждающих документов, рассматриваются как недостоверные.  В нарушение приказа МФ РФ №173н от 15.12.2010 года, журналы операций  не подобраны в хронологическом порядке и  составлены не по каждому лицевому счету, открытому учреждению в органе осуществляющему кассовое обслуживание.

12. Нарушений при проверке операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками не выявлено.
Рекомендации по результатам контрольного мероприятия

1. Объяснить документальное несоответствие при постановке на учет муниципального имущества, переданного от Администрации Яргомжского сельского поселения  на праве оперативного управления.

2. Не допускать несвоевременной постановки на учет материальных запасов и списания материальных ценностей без подтверждающих первичных документов (актов на списание).
3. Для организации складского учета в соответствие с требованиями законодательства необходимо организовать документооборот, отражая операции с материальными ценностями в соответствующих формах документов, утвержденных приказом Министерства финансов РФ №173н от 15.12.2010 года «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и методических указаний по их применению».
4. Присвоение инвентарных номеров объектам основных средств осуществлять согласно п.3.1.3 Положения об учетной политике учреждения.
5. Особое внимание уделять инвентаризации имущества. Согласно Приказ Минфина России от 13.06.1995 N49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" проводить полную инвентаризацию, включая инвентаризацию кассы и бланков строгой отчетности. Объяснить, выявленную недостачу и ее не отражение   в инвентаризационной описи.

6. Не допускать нарушений  в отнесении основных средств на счета бухгалтерского  учета в соответствии с  классификацией, установленной ОКОФ.
7. Уделять внимание оформлению денежных документов и проведению кассовых операций в целом. 
8. Объяснить расхождение в 38817,00 руб. между  отчетом билетного кассира и общей суммой выручки от платных услуг, сданной в банк по объявлениям.
9. Своевременно осуществлять расчеты с подотчетными лицами. Не допускать расходования средств на цели, не соответствующие условиям, их предоставления. Устранить выявленное нарушение, в части расходования 555,00 рублей.  
10. Не допускать отражения в бухгалтерских регистрах операций, без подтверждающих первичных документов. Согласно приказу МФ РФ №173н от 15.12.2010 года, журналы операций  подбирать в хронологическом порядке.  

Данный акт проверки вместе с копией документов, полученных от учреждения (объекта проверки) о принятых решениях в результате рассмотрения представления контрольно-счетного комитета, будет направлен  для ознакомления:

1. Председателю Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района;

2. Главе Череповецкого района
3. Главе Яргомжского сельского поселения;

4. В прокуратуру Череповецкого района;

Итоговые результаты проведенного мероприятия подлежат опубликованию на официальном сайте Череповецкого района.
Ведущий специалист контрольно-счетного комитета











_____________________


Васильева Н.Г.





Директор МБУК «Ботовское СКО»








___________________________  Караваева О.Ю.





Ведущий специалист-бухгалтер МБУ «Централизованная бухгалтерия Череповецкого муниципального района»


 


______________________


Орлова Е.З.














